

**Nr 805**

Av fru Nettelbrandt, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 117, angående inrättande av en statlig sjuksköterskeskola i Norrköping.

(Lika lydande med motion nr 645 i Första kammaren)

I proposition nr 117 har Kungl. Maj:t beträffande inrättandet av tjänster vid den statliga sjuksköterskeskolan i Norrköping i enlighet med utredningens förslag föreslagit två instruktionssköterskor för den teoretiska undervisningen samt tre instruktionssköterskor för den praktiska undervisningen under verksamhetsåret 1962/63. De senare skall utökas till sju vid full utbyggnad av sjuksköterskeskolan.

Svensk sjuksköterskeförening har yttrat sig över förslaget och därvid uttalat att antalet lärare är för lågt beräknat. För den teoretiska undervisningen krävs enligt föreningens åsikt tre instruktionssköterskor, och normen för inrättandet av instruktionsskötersketjänster för den praktiska undervisningen borde om möjligt vara att varje instruktionssköterska skulle handha undervisningen av 12 elever i stället för föreslagna 16.

Även medicinalstyrelsen har i sitt yttrande uttalat att man anser skolans lärarpersonal väl knappt tilltagen med tanke på att det här gäller försöksverksamhet.

Undertecknad anser att det är nödvändigt att den sjuksköterskeskola som föreslås att inrättas i Norrköping får sådana betingelser att där ges möjlighet att med förkortad utbildningstid kunna nå bästa möjliga resultat. En av förutsättningarna är att tillräckligt antal lärare finns för undervisning av eleverna både under teoretiska kurser och under praktisk-teoretiska utbildningsavsnitt. Med tanke på den ytterligt besvärande sjuksköterskebristen är det vidare angeläget, att antalet instruktionssköterskor icke är tilltaget i underkant. Tvärtom är t. o. m. en måttlig överdimensionering därvidlag försvarbar med tanke på de möjligheter det medför att även undervisa eventuella extraelever.

Enligt förslaget skall sjuksköterskeutbildning påbörjas två gånger per år. Varje elevgrupp skall under sin utbildning på ungefär 30 månader ha sammanlagt 24 veckors koncentrerad teoretisk undervisning under fem läsperioder. Därtill kommer intagning av provelever fyra gånger per år. Varje provelevsgrupp skall enligt förslaget erhålla samlad teoretisk undervisning under en 16 dagars kurs samt under en föreläsningsdag per vecka under den praktiska orienteringsperioden. Sammanlagda antalet teoretiska undervisningsdagar per provelevsgrupp utgör 26.

Jag anser i likhet med Svensk sjuksköterskeförening och medicinalstyrelsen att antalet instruktionssköterskor är för lågt beräknat för denna teoretiska undervisning, i synnerhet som man måste ta i betraktande att sjuksköterskelärarna vid sidan av sin egen undervisning har ett stort antal administrativa uppgifter. Sådana uppgifter utgörs t. ex. av schemaplanering som är mycket komplicerad och tidsödande beroende bl. a. på att man anlitar ett stort antal timplärare såsom läkare m. fl. För att schemat skall kunna läggas upp på ett pedagogiskt lämpligt sätt måste det planeras av den som är insatt i sjuksköterskeskolans ämnen. Övriga uppgifter är bl. a. skötsel av skolbibliotek och undervisningsmateriel samt biträde till rektor t. ex. med granskning av ansökningshandlingar, planering av betygskollegier etc.

De instruktionssköterskor som handleder undervisningen av eleverna under den praktisk-teoretiska utbildningen ute på sjukhusens specialavdelningar och i öppen vård har till huvuduppgift att samordna den teoretiska och praktiska utbildningen. I detta syfte undervisar de eleverna i deras praktiska sjukvårds- och hälsovårdsarbete, ordnar föreläsningar, grupparbete och seminarier, ger studieuppgifter och anordnar tentamina. I syfte att tillgodose den individuella undervisning som här är nödvändig anser jag att antalet elever per instruktionssköterska under den praktiska utbildningen om det är möjligt ej bör överstiga 12.

Med åberopande av vad som ovan anförts hemställer jag,

att riksdagen måtte besluta,

att vid den nya sjuksköterskeskolan i Norrköping inrättas ytterligare en instruktionsskötersketjänst för de teoretiska kurserna, samt

att i den mån det är möjligt antalet instruktionsskötersketjänster för den praktiska undervisningen beräknas efter normen 12 elever per instruktionssköterska.

Stockholm den 3 april 1962

*Cecilia Nettelbrandt*